Explanatio.

Antiqui duplici metodo quærebant animam, aut motu aut cognitione & sensu. Utentes motu consentiunt animam esse vim motricem. Atque de his hæcenus. Sed dicitur de illis. Nunc dicendum est de illis, qui vituntur sensu. Sed antequam ad illorum opinio- nes accedat, statuit in quo principio consentiunt. Consentiunt ergo omnes, animam esse constantem ex principijs omnium rerum naturalium, quia cognoscit & sentit res omnes. Sed quod cognos- citur & sentitur, debet esse simile cognoscenti & sentienti. ergo anima constatur ex principijs om- nium rerum. Sed errant, quia hæc similitudo non fit per mutationem substantiæ & accidentium, quia non est rerum mutatio, sed similitudo est repræsen- tatio rei per speciem, vt species coloris repræsen- tat sentienti animæ colorem qui est in re. Idem di- cendum est de specie intelligibili, qua venit in mē- tem. οἱ μὲν πλείους ποῦντες. Sed quia in modo prin- cipiōrum dissentiunt, ideo alij putant constatur ex multis, alij ex vno, vt Empedocles ex principijs sex, quatuor scilicet elementis, & concordia atq; discordia. vt patet ex eius carminibus. αἰθῆρα, ἰ, ἰθα- νη, & ἄρην. id est concordiam. πέκει λυγρῶ, quia est causa interitus.

Particula XXVI.

τὸν αὐτῶν δὲ τὸ ποῦν εἰ τῆ τμῶν ἐλάτων τῶν ψυ- χῶν ἐκ τῶν στοιχείων ποῦν. γνωσκέσθαι γὰρ ὁμοίᾳ ὅμοιον τὰ δὲ πράγματα ἐκ τῶν ἀρχῶν εἶναι ὁμοίως δὲ καὶ ἐν τοῖς περὶ οὐλοσοφίαν λόγοις διαφείθῃ αὐτὸ μὲν τὸ ζῴον ἐκ τῆς τῆ ὄρας ἰδέσθαι τῆ δὲ πᾶσιν μῆκος, καὶ πλά- τους, καὶ βάθος. τὰ δὲ ἄλλα ὁμοιοτρόποις.

Eodem & Plato modo, animam in Timæo ex ele- mentis constare censet. Similî nâque, eius quoque senten- tia, cognoscitur simile, & res ipsa ex principijs sunt. Similiter determinatum est ab eodem & in hysc que

Text. XXV.

ὅσι μὲν οὖν ἐπὶ τὸ κινεῖσθαι τὸ ἔμψυχον ὁ πέρι εὐλῆλαι, οὗτοι τὸ κινητικόν εἶναι τῶν ψυχῶν, ὅσοι δὲ

ἡ ψυχή, ὡς ἡ ψυχή, ἡ ψυχή.

ἡ ψυχή, ὡς ἡ ψυχή, ἡ ψυχή.

ἡ ψυχή, ὡς ἡ ψυχή, ἡ ψυχή.

ἡ ψυχή, ὡς ἡ ψυχή, ἡ ψυχή.

de philosophia dicuntur, animal quidem ipsum ex ip-
sius vnus idea forma ue, & ex longitudine prima, et la
situdine, profunditate ue consistare. Caetera vero simili
modo.

Ex planatio.

Cum τῶν στοιχείων. Ex eodem & diuerso, & par-
tibili & impartibili. Diuerso & partibili, quia ex
diuersis partibus & potestatis constat. Eodem &
impartibili, quia est vna essentia simplex, & indiui-
dua, & ideo media est inter formas separatas & cadua-
cas, vt inquit Themistius. ὁμοίως δ'. Non solum ani-
mam, sed omnes res naturales ex ideis componi pu-
tat, vt ex idea vnitatis quae punctus est, ex idea duali-
tatis linea enim, sine longitudinis cuius extrema
sunt duo puncti. ex idea ternarij, siue latitudine
quae tribus punctis terminatur. ex idea profunditatis
quae constat quatuor punctis, vt corpus, significat
esse famam . πρῶτον φιλοσοφίας. In dialogo qui inscri-
bitur, ερμῆσι. εἰς .i. punctū. πρῶτοι μουχοὺς .i. ex
idea dualitatis. πρῶτος .i. idea ternarij. βῶτος .i.
id est quaternarij.

Particula XXVII.

Ἔτι δὲ καὶ ἄλλως. νοῦν μὲν, ὅ ἐν. ἐπισημῶν δὲ τὰ
δύο. μοναχὸς ᾗ ἐφ' ἐν. τῶν δὲ τοῦ ἐπιπέδου ἀριθμῶν,
δύο εἰναι. ἀκόσμων δὲ, τῶν τοῦ σφαιροῦ ὁ μὲν ᾗ ἀριθμῶν,
τὰ εὐκλιναὶ καὶ ἀρχαὶ τῶν ὀντων ἐλέγοντο, εἰσι δὲ
ἐκ τ' στοιχείων κινῆται δὲ τὰ πρῶτα ματὰ τὰ μὲν, κῆ
τὰ δὲ, ἐπισημῶν τὰ δὲ, δύο .i. τὰ δὲ αἰσθησι. εἰδῆ δ'
δὲ οἱ ἀριθμοὶ οὗτοι τῶν πραγμάτων.

Insuper et alio pacto, intellectum quidem esse vnum
ipsum, ipsa vero duo, scientiam : est enim ipsa tantum ad
vnum processio . Superficiet praeerea numerum, opi-
nionem : solidi, sensum . nam numeri quidem formae ip-
sae & principia dicebantur. Sunt autem ex elementis .
Res vero partim intellectu, partim scientia, partim opi-
nitione, partim sensu diiudicantur ac discernuntur. Atque
si numeri formae sunt rerum .

Explanatio.

Deinde dixit ex numeris componi, quia scribit ani-
mam consistare ex mente, quae est vna & simplex ap-
prehensio : ex scientia, quae est progressus à causa
vna ad vnam conclusionem, dicitur dualitas : ex opi-
nitione, quae dicitur ternio, qui est progressio à me-
dio ad duas conclusiones, quia dubia est opinio, non
certa : ex sensu, qui dicitur quaternio, quia est vis
comprehendendi res corporeas, corpus autem com-
ponitur ex 4. punctis & principijs . Et quia anima
constat his numeris, ideo dicitur habere 4. potesta-
tes, mentem, scientiam, opinionem, sensum.

Particula XXVIII.

Ἐπει δὲ καὶ κινητικὸν εἶδος ἐστὶν ἀψομιᾶς καὶ γνο-
ρητικῶν, οὗτος ἕστιν ἀψομιᾶς καὶ ἀποφραζόμενος
νοῦν τῶν ἀψομιᾶς ἀπὸ τῶν κινῆται, διαφέρονται
δὲ περὶ τῶν ἀρχῶν τῶν καὶ πῶσαι. μάλιστα μὲν οἱ σο

ματικὸς προῶντες τοὺς ἀσώματος. τοῦτος δὲ οἱ μι-
ξαιτες καὶ ἀψομιᾶς πᾶ ἀρχαὶ ἀποφραζόμενοι. δια-
φέρονται δὲ καὶ περὶ τοῦ πλῆθους. οἱ μὲν ᾗ μιαν. οἱ
δὲ, πλείους λέγουσιν.

Cum autem anima motuum & cognituum sit, qui-
dam utrumque complexi sunt, atque animam numerum
esse seipsam momentem afferuerunt . Omnes tamen de
principijs quas quot sunt inter sese dissentire videntur,
atque maximè quidem ij, qui corporea putant esse,
ab hisce dissentiunt, qui incorporea ponunt. minus autem
ab his, qui composuerunt, & ex vniuersi principia rerum
assignauerunt. Dissentiunt etiam de multitudiue eorum
quidam quoniam vni, quida plura principia dicunt esse .

Explanatio.

Plato & Stoici, quia anima est principium mouendi
& cognoscendi, ideo definerunt esse numerum
per se mouentem numerum, quia constat ex mente,
scientia, opinione & sensu, quas potestates Plato vo-
cat numeros. διαφέρονται ᾗ περὶ τῶν ἀρχῶν. Hac-
tē us ex motu colligit opinionem Democriti, Leucipi,
Pythagoreorum, Anaxagorae; & ex motu & cog-
nitione Platonis opinionem: nunc alias opinionēs colligit
aliorum philosophorum, natas ex diuersis principijs rerum,
diuersis & substantia & numero, & vt varia statunt principia, ita vario modo sentiunt
de anima. τοῦτος ἰ ἰ μίαντες. Ab his dua-
bus seētis minus dissentiunt Platonici, qui statuerunt
principia partim corporea, partim incorporea.
σωματικὰ. vt ignem, aërem, aquam &c. τοὺς ἀσώ-
ματος . Dissentiunt ab his qui ponunt incorporea
principia, vt ideas & numeros. μιαν, vt Heraclitus,
πλείους, vt Empedocles 4. elementa.

Particula XXIX.

Ἐπομῆνας δὲ τοῦτους, καὶ τῶν ψυχῶν ἀποιδόασιν.
τότε ᾗ κινητικῶν, τῶν φύσιν, τῶν πρῶτων ὑπερκίρα-
σιν οὐκ ἀλόγως, ἀλλ' εἰδὲ τῆσι πῶς εἶναι. καὶ γὰρ τοῦ-
το λεγόμενος τὸν τῆ καὶ μάλιστα τῶν στοιχείων ἀσώ-
ματων, ἔτι δὲ καὶ κινῆταιτε καὶ κινῆ τὰ ἄλλα
πρῶτος,

Atque ut de principijs senserunt, sic de anima etiam
determinarunt: non enim abest à ratione in primorum
natura mouendi eam collocare. Quapropter ignis qui-
busdam esse videtur: enim subtilissimum est partium,
& longè magis, quam elementa caetera, incorporeus:
mouetur insuper & caetera primò mouet .

Explanatio.

Vt de principijs senserunt, ita vario modo locuti
sunt de anima. τότε ᾗ. Quia opinati sunt natu-
ram principiorum esse ut vim habeant mouendi,
quia nihil efficitur sine motu quod nouum sit: ideo
animam contendunt esse ignem: est enim tenuissim-
us, minusque participes naturae corporeae, semper
mouetur & mouet, τῶν πρῶτων . i. ἀρχῶν.

Διμείβετο δὲ καὶ γλαφυρωτέρως ἔθηκεν ἀποφρα-
ζόμενος, ὅτι τὸ τούτων ἐκάτερον ψυχῶν μὲν ἔχει τὰ
αὐτῶ

ταῦτο καὶ νοῦν, ταῦτο δὲ εἶναι, ἐκ τῶν πρῶτων καὶ
ἀδυναμῶν σωματῶν. κινητικὸν δὲ, διὰ μικρομέ-
ρεων καὶ τὸ σχῆμα. τῶν δὲ σχημάτων ἀκινήτοτα
τόν, ὅ σφαιροειδῆ λέγει. ταούτων δ' εἶναι τὸν, τε
νοῦν, καὶ ὁ πῦς .

Democritus autem & subtilius dixit, cum assigna-
uit cur esse istorum utrumque. Dixit enim animam qui-
dem mentis quae idem esse, hoc autem ex ipsis primis
aeque indiuisibilibus corporibus esse atque ob partium
quidem subtilitatem, mouere : ob figuram uero, moueri:
figurarum autem omnium mobilissimam, figuram
rotundam afferit, talemque esse intellectum. & inquit.

Explanatio.

διμείβετο, Propter diuersa principia vni mouendi
animae tribuerunt. ἐκάτερον. & quidd ha-
bet vim cognoscendi, & vim mouendi. ψυχῶν. vim
intelligendi & cognoscendi, quia anima est mens,
& constat ex principijs indiuiduis rerum quae cog-
noscuntur. κινητικὸν δ' : vim mouendi, quia sunt
corpacula simplicissima & rotunda aptissima ad
motum .

Particula XXXI.

Ἀναξαγόρας δ' ἔθηκε μὲν ἕτερον λέγειν ψυχῆν τε
καὶ νοῦν, ἀπὸ τῶν εἰρημικῶν καὶ πρῶτων, καὶ ταὶ δ' ἀμ-
φοῖν ὡς μετὰ φύσει. πλὴν ἀρχὴν γὰρ τῶν νοῦν τίθειται
μάλιστα πρῶτων. μὲν γὰρ γὰρ φύσιν αὐτῶν τῶν οἰτων ἀ-
πλοῦν εἶναι, καὶ ἀμύγη τε καὶ καθαρόν. ἀποιδόασιν
δ' ἀμφοτῆ ἀσώτων ἀρχῆς τε. τε γινώσκον καὶ τῶ κιν-
εῖν, λέγων νοῦν κινῆσαι ὁ πῦς .

Anaxagoras uidetur, ex hisce quae tradita sunt me-
moriam, motiua quiddam animam ipsam esse praes-
sere quidem dicit magnetem habere animam, quia mo-
uet trahitque ferrum. Diogenes autem, sicut & alij
quidam, aërem ipsam esse esse, hunc subtilissimam
substantiam verumque principium esse putant. Iudico
cognoscere atque mouere animam dixi: hoc quidem
cognoscere, quo primum est. & ex hoc ipso caetera con-
sistat : hoc autem esse motiua, quo subtilissimum est.
Heraclius quoque principium aut animam esse : quod
cum exhalationem esse, ex qua caetera dicit consista-
re, & maximè in corporeum esse & semper fluere di-
cat: atque id quod mouetur, eo quod motu cietur cog-
nosci, constat. moueri autem res inuiceras, & ipse esse
alij plures arbitrabantur. Simili modo & Altemeon
de anima putasse uidetur. Dicit enim ipsam immorta-
lem esse, ex eo quia similis ipsis immortalibus est.
Quod quidem ideo dixit ipsi competere, quia semper
mouetur: mouetur enim & res omnes diuine conti-
nue semper, Luna inquam, Sol, stella, totumque cae-
lum. Quidam, & magis importuni, animam aquam
esse dixerunt, ut Hippo: qui quidem ad hanc sententiam
ratione seminis uidetur esse compulsum, quia om-
nium semen humidum est: etenim redarguit, eos, qui
sanguinem animam afferunt: quia semen sanguinis non
est. Hoc autem primū animam esse dicit. Sunt & qui
sanguinem ipsam esse dixerunt, ut Critias, sentire ipsam
maximè propriam animae esse putantes: quod quidem
competere propter naturam sanguinis creauissent: ita
omnia elementa, praeter terram, iudicem habuerunt. Hæc
aut nemo tribus animæ, nisi quis ipsam dixerit ex om-
nibus elementis consistare, aut omniam esse.

Explanatio.

Anaxagoras dicit sibi pugnantia, & differt à De-
mocrito. Pugnantia quidem, quia modo ait men-
tem & animam non differre, modo negat. πλὴν ἀρ-
χῶν. Differt, quia ponit esse principium omnium
rerum, & illud quidem simplex, quia caret corpore,
& immixtam, quia nullo vititur corpore instrum-
to, & puram, quia intelligit puras rerum essentias
& separatas à materia.

Particula XXXII.

Ἐπει δὲ καὶ θαλῆς ἔφ' ἄν ἀτομήμονοισι, κινη-
τικῶν τὴν ψυχῆν ὑπολαμβάνων. ἔπει τὸν λίδον
ἐστὶν ψυχῆν ἔχειν, ὅτι τὸν οἰδῆ νοῦν κινῆε. διογένης δ'
ὡς περὶ καὶ ἕτεροὶ τινὲς, ἀεὶ τῶν οἰδῆ πάντων

Explanatio.

Conuenientes suis principijs rerum natura-
lium definiuerunt animam, quia res cognoscun-
tur,

de quiete quoque dicere possumus. in hoc enim natura...

Explanatio.

Secunda ratio est: si anima per se mouet, poterit quoque...

Particula XLI.

Et si dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

Præterea cum videatur anima corpus mouere, rationi commotenti est...

Explanatio.

Quarta ratio: si anima per se mouet corpus, eodem genere motus...

ut caelum mouet corpora haec inferiora, & fol trahit vapores...

Particula XLII.

Tamen dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

At enim motu per accidens ab alio quoque mouebitur. Animal enim si pelli potest...

Explanatio.

Est quintum argumentum, quo deducitur ad incommodum: si anima per se mouetur, necessarium sequitur...

Particula XLIII.

Tamen dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

Anima autem, si mouetur, a sensibilibus maxime quiescitur...

Explanatio.

Alia enim ratio est, si anima se mouet, erit mortalis...

scendens a se, igitur interit. Et tunc ostenditur, quia motus est sua essentia.

Particula XLIIII.

Et ratio est, quod dicitur, quod dicitur...

Quidam autem asserunt animam id corpus, in quo est, eodem mouere modo, quo et ipsa mouetur...

Explanatio.

Sphaera est, corpuscula rotunda. Alia dicitur, quod dicitur...

Particula XLV.

Tamen dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

Eodem autem modo in Teleus et animam corpus mouere dicitur. Mouere enim ipsam ex eo sensu...

in septem orbem diuisit, quoniam latationes ipsius caeli motiones sunt anima quibus ipsa mouetur.

Explanatio.

Physiologi, in rationibus, physicis quatuor. Opiniatur anima esse circuli compositum ex numeris veluti elementis, et illis quidem harmonicis...

Particula XLVI.

Primum autem dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

Primum igitur non recte dicitur, animam magnitudinem esse. Nam animam uniuersam talem ipse vult esse...

Explanatio.

Inuenitur in verba Platonis. Nulla magnitudinem illam forma annexa magnitudini reflectitur in se, sed separata a magnitudine...

Particula XLVII.

Si dicitur, quod dicitur, quod dicitur...

anima. alio vero modo fieri nequit, ut ipsa moueat motu ad locum accommodato.

Expianatio.

Peroratio hęc est.

Particula LXII.

ευλογώτερον δὲ ἀπορίσειεν ἅ τις περὶ αὐτῆς, ὡς κινήσεως ἢ ὡς ἐπιτοκῆς ποσειδάωνος, ἡ ἀμύνη ἢ τῆν ψυχῆς λυσιπείδιαι· χαίρειν, θάραξεν· φοβείται, ἐπιτοκῆς ἐστὶν ἢ ἀσθαλασθεῖα καὶ ὀλιγοχρόνισθαι τὰ αὐτὰ τὰ αὐτὰ δὲ πάλυτα κενῶν δόκλους ἢ ὅττω οἰσθεῖν τας αὐτῆν κινήσθαι.

At enim relictis de hac ipsa quispiam ad talia respiciens dubitabit, putabitque ipsam moueri. Dolere namq; dicimus animam, gaudere, confidere, timere, insuper irascitur, senire, ratiocinari, quę quidem omnia motus esse videntur. Quapropter ipsam quispiam existimabit moueri.

Expianatio.

Antiqui probant animam moueri, quia mouet corpus. Sed firmiore attulissent rationem ductam ab affectibus & operibus ut ira, odio, ratiocinio, quę quidem omnia dicuntur esse motus animi non corporis. Nam motus est duplex, aut fluxus formę, aut forma fluxus. fluxus est ipsa motio, ut calefactio: fluxus est terminus motionis, & calor. Nam inquit Arist. s. Physic. Ira ad calorem est quodammodo calor. et ideo dolorem, iram, læticiam uocat motus Arist. quamuis sint termini motus.

Particula LXIII.

τὸ δὲ, οὐκ ἐστὶ ἀνεγκλίτων· ἐν γὰρ ὅτι μάλιστά πο λυσιπείδισθαι ἢ χαίρειν, ἢ θλίβεσθαι κινήσεις ἐσίν, καὶ ἐκαστὸν κινήσθαι τούτων. τὸ δὲ κινήσθαι ἐστὶν ὑπὸ τῆς ψυχῆς ἢ εἰς, τὸ θλίβεσθαι ἢ φοβέσθαι, τὸ τῆν καρδίαν ἐπιτοκῆς, κινήσθαι, τὸ δὲ, διαφορεσθαι. ἢ τούτου ἴσως δὲ ἐπειροῦντι, τὸ ὅτι ὑπὸ τῆν συμβέβαιεν τὰ μὲν κατὰ ποσὸν τῆν ἡγεμονίαν τὰ δὲ κατὰ ἀλλοίωσιν. πῶς δὲ λέγει πῶς, ἕτερος ἐστὶ λόγος.

Verum id non necessarium est. Nam est quędammaxime dolere uel gaudere, uel ratiocinari motus sunt, uel potius moueri ab anima est. Irasci namque aut timere est hoc modo moueri eor: ratiocinari autem aut tale forsitan est, aut etiam aliud. Atque quędam istorum sunt, cum aliqua latione mouentur: quędam, cum aliqua alterantur. Quęnam uero sine illa, & quomodo sunt, alia ratio est.

Expianatio.

Respondet Aristot. tametsi affectus & opera sunt motus, non tamen necessario sunt animę, sed compositi ex anima & corpore. τὸ τῆν καρδίαν ἐπιτοκῆς. Si affectus proficiuntur ab anima mouente, & corde moto, totius erunt compositi. τὸ τῆν ἡγεμονίαν.

Intelligere est opus dubium, an sit proprium anime, an commune cum corpore. I. an sit motus sine corpore, an cum corpore. Dubiē loquitur, quia nondū hoc definiuit. Et hic est mos Aristotelis. τὴν τῆν. scilicet cum corpore, id est phantasmate. ἐπειροῦντι. id est sine corpore. τὰ μὲν κατὰ ποσὸν. Affectus animi sunt motus aut mutationes loci, ut læticia, in qua dilatat cor: ut metus, in quo contrahitur. (Dilatatio & contractio sunt loci mutationes aut lerationes) ut ita, quia corpus incalcescit. Sed de affectibus aliis dicitur, tum in Ethicis tum in Rhetoricis libris.

Particula LXIII.

τὸ δὲ λέγειν ἀσθλασθεῖα τῆν ψυχῆν, θάραξεν ἢ ἐπιτοκῆς, καὶ λέγειν τῆν ψυχῆν ἕλεος ἢ κενῶν ἰσως, ἢ διαφορεσθαι ἀλλῶ τῶν ἀνθρώπων τῆν ψυχῆν. τὸ τὸ τῆν ἡγεμονίαν ἐκείνη τῆν κινήσεως οὕτως. ἀλλῶ τῆν ἡγεμονίαν ἐκείνη. ὅ τῆ, δὲ ἐπιτοκῆς ἐκείνη. ὡς ἢ κενῶν ἀσθλασθεῖα ἀπο το δὲ. ἢ δὲ ἀμύνησιν ἀμύνησιν ἐκείνη, ἐπιτοκῆς ἐν τῶν ἀσθλασθεῖας κινήσεις ἢ μονάς.

Dicere autem animam irasci uel timere, simile est, atque si quispiam animam texere dicat, uel edificare. Nam melius est fortasse dicere non animam sed hominem animam misereri uel discere uel ratiocinari: idque non quia motus in illa fit, sed quia nonnunquam quidem usque ad illam, nonnunquam uero ab illa. uulxi sensus quidem ex hisce, recordatio autem ab illa ad eos motus uel status, qui sunt in ipsorum sensuum instrumentis.

Expianatio.

Confirmat Aristot. non esse motus solius animę, sed coniuncti. quia compositum est quod agit & patitur. Agit quidem ratione formę, quia est principium quo agit compositum. patitur ratione materia; quę est principium quo patitur. Sed proprie compositum agit & patitur. Et ideo si quis contēdat animam agere aut pati, mouere aut moueri, perinde est ac si contēdat animam texere aut edificare, quia homio texit aut edificat.

Tales motus non sunt in anima, sed sunt ab anima, tanquam a principio quo fit in motus. ἀλλῶ τῆν ἡγεμονίαν. Duobus modis sunt ab anima, aut quia ab exterioribus obiectis mouetur, qualis est sensus, qui a sensibilibus dicitur exterioribus, & usqs; ad animam pertinent; aut ab interioribus phantasmatibus tanquam ab illa, qualis est motus qui dicitur recordatio. Sed omnis motus est in sensoris, id est in corpore; & quies. ergo ut materia omnis affectus est in corpore. ut ira est feruor sanguinis in corde. ut forma omnis affectus est in anima, quia ira uel dolor uel metus est passio uitalis facultatis confurgens ex illa materia corpore commota.

Particula LXV.

ὅ τῆν νοῦς ἐστὶν κενῶν ἐγγύθεσιν, οὐσία τῆς οὐσίας, καὶ οὐ φθείρεσθαι, μάλιστά γὰρ ἐφθάρειται ὑπὸ τῆν ἐπιτοκῆς ἀμύνησιν.

Particula LXVII.

τοὺς δὲ τῶν εἰρημίων ἀλογώτατον, ὅ τῆν ἕλεος ἀμύνησιν ἐστὶν τῶν ψυχῆν κινήσθαι αὐτῶν. ὑπὸ ἀσθλασθεῖα ἢ ἀμύνησιν ἀδύνατα, πῶς τα μὲν, τὰ δὲ ἐκ τῶν κινήσθαι συμβαίοντα. ἰδία δὲ ἐκ τῶν λέγειν αὐτῶν ἀμύνησιν. πῶς γὰρ κενῶν μονάδαι κινουμένην, καὶ ὑποπίως· καὶ πῶς ἀμύνησιν ἀδύνατον οὐσαν ἐν γὰρ ἐστὶ κινητική, καὶ κινητική, ἢ μαρτύρειν δέ.

Atqui numerum animam esse dicere seipsam motu cientem, multo longius quam ea que dicta sunt a ratio ne distare uidentur. Nam his qui id asserunt ea primum impossibilia quę emergunt ex motu, demde propria quędam ex eo, quia dicunt ipsam numerum esse, curnunt. Quo nanque modo uiam mouere intelligere oportet, & a quo, & quomam pacto, cum imparibilibus sit, & nullam habeat differētiā: si enim notitia sit ei que mobilis; diuersam esse oportet.

Expianatio.

Qui affirmant animam esse numerum seipsam mouentem, hoc est ueritatem, illis incumbunt multa incommoda, partim nata ex motu, partim ex singularitate. Ex hac quidem, quia singularitas est indiuidua, omne autem quod mouetur diuiditur in duas partes, in partem per se mouentem, & partem per se motam, & utranque diuersam alteram ab altera. Si igitur seipsam moueat, & a se moueatur, a seipsa differet, atque indiuidua diuidetur.

Particula LXVIII.

ἢ τῆ δὲ ἐπιτοκῆς φασὶ κινήσθαι γραμμῆν ἐπιτοκῆς ποσειδῶν ἐστὶν γραμμῆν, δὲ γραμμῆν, καὶ αὐτὴ τῶν μονάδων κινήσεις; γραμμῆν ἐσονται, ἢ γὰρ ἐπιτοκῆς, μονάδες ἐστὶν βεσῖν ἐχουσὶν δὲ ἀριθμῶς τῆς ψυχῆς, ἡδὴ πῶς ἐστὶν ἐστὶν ἐχου. ἐστὶν ἀριθμῶς μὲν, καὶ ἀσθλασθεῖα ἀμύνησιν ἢ μονάδα, λέγεται ἄλλος ἀριθμῶς. τὰ δὲ οὐτῆ καὶ τῶν ἕλεος πολλὰ διαφορουμένα, ἢ καὶ δοκεῖ τῶν αὐτῶν ψυχῆν ἐχεῖν τῶν ἐιδέ.

Præerea cum lineam quidem motione superficiem facere dicant, punctum autem lineam, ueritatem etiam motus erunt continuo lineę: punctum enim unitas est positionem habens, atque numerus anime iam alicubi est positionem habere. præerea si quis a numero numerum uel ueritatem abstulisset, alius relinquatur numerus. Atqui plantę multa que animalium uinum diuisa, & tandem animam specie uidentur habere.

Expianatio.

Argumentum secundum. Anima per se mouetur, ut placet antiquis. Quod per se mouetur, est in loco & habet posituram ergo unio in loco est & habet posituram. quia anima est unio, sed unio hoc ipso differt a puncto, quod punctus habet posituram, quia est in continuo, est enim quo partes copulantur. Deinde motus punctus efficit lineam, ut linea super-

ἀμύνησιν. οὐκ ἐστὶν αὐτῶν ἐπιτοκῆς τῶν αὐτῶν τῆν ἡγεμονίαν συμπαροσῆσθαι εἰ γὰρ λαβῶντο προσπίπτει δὲ ἄμύνησιν, οὐκ ἐστὶν ἡδὴ ἀμύνησιν, οὐκ ἐστὶν ἡδὴ ἀμύνησιν, οὐκ ἐστὶν ἡδὴ ἀμύνησιν, οὐκ ἐστὶν ἡδὴ ἀμύνησιν.

Intellectus autem aduenire uidetur, & substantia quedam esse & non corrumpi. Nam ab ea maximē quę in senescitūte fit ossuscatione corrumpitur. Nunc autem perinde fit atque in sensuum instrumentis; etenim si senex talem acciperet oculum, uideret sicut & iuuenis. Quare senescitū non est, quia anima quęquam est passiva, sed quod uidet, in quo est aliquid, passium est: quem admodum in ebrietatibus & morbis fieri solet.

Expianatio.

De sententia antiquorum philosophorum mens est immortalis, & non interit tametsi mens separata sine anima. Arist. inquit eius tamen opus quod iudicatur esse proprium, non est in anima, quia anima non intelligit, sed est principium intelligendi, quia est in cōposito siue hęc que intelligit. Anima enim neque mouetur neque patitur, sed sensorium compositum ex anima & corpore. Quod anima non patitur, id figurat est, quod si senex acciperet oculū iuuenis, & que cerneret ac iuuenis, quoniam anima non patitur, ut potest intelligi ex morbis, nam corpus animatum conficitur.

Particula LXVI.

καὶ ἡ νοῦς ἐστὶν καὶ τὸ θάραξεν μαρτυρεται ἄλλοι τῆν ἡγεμονίαν φθείρουμένην. καὶ τὸ δὲ ἀπαθείρεται. ὅ τῆ δὲ διαφορεσθαι καὶ φιλῆν ἢ μισοῦν. οὐκ ἐστὶν ἐκείνου πάθος, ἀλλὰ τοῦ, τοῦ ἐχόντος ἐκείνου, ἢ ἐκείνου ἔχει. ὅ τῆ καὶ τῶν φθειρουμένων, οὐτὲ μνησθῆσθαι, οὐτὲ φιλῆν. οὐ γὰρ ἐκείνου ἦν, ἀλλὰ τοῦ κοινῶς, ἀπλόαυαν. ὅ τῆ νοῦς ἴσως θεοπέθεθῶν τῆ καὶ ἀπαθείρεται ἐστὶν, ὅ τῆ μὲν οὐκ αἰδῶν τε κινήσθαι τῆν ψυχῆν, σαμερῶν ἐκ τούτων. εἶδῶ ὅ τῆς μάλ κινήσθαι, δὴ πῶς οὐδὲ ὑπὸ τῆν ἡγεμονίαν.

Et ipsum igitur intelligere ac contemplari marcescit, quia aliud quoddam intus corrumpitur, ipsum autem passione uacat. Ratiocinari uero & amare aut odisse non sunt illius affectus, sed huiusce quod habet illud, ea ratione quę illud habet. Quapropter & hoc corrupto nec recordatur nec amat: nō enim erant illius, sed istus communis, quod quidem perire. Intellectus autem diuinum quid est fortasse, passione que uacat. esse igitur impossibile moueri animam, perspicuū ex iam dictis euasit. Quod si omnino non motu cientur, patet nec a seipsa motu cieri.

Expianatio.

Quod anima non patitur, sed compositum animatum, id ostendunt opera & munera anime, ut intelligere & contemplari, quę corrumpuntur, corrupto interiore sensorio, quod est compositum. Nam anima fortassis est quod diuinum & impatibile. Sed passio est compositi.

Superficiem. & τι δ' ἀρίθμητος. Argumentum tertium: Numerus diuisi relinquatur diuersis ab eo qui fuerat specie: nam numeri specie differunt. Sed anima diuisa non relinquatur diuersa specie. ergo non est numerus. Animam diuidi intellige, quia stirpes & corpora quorundam animalium, vt lacertorum, diuisa viuunt & seruant eandem animam specie.

Particula LXXIX.

ὁμοει δ' ἀν' οὐδὲν διασφραζόμενοι, μονάδας λέγουσι, ἢ συμπλάττειται ὁμοειδῶς, καὶ ἴσῃ τῶν δ' ἠμερικῶν τοῦ σφραζιῶν, ἐὰν γίνονται ἐπιγάμιοι, μὲν γὰρ ἡ μὲν τὸ πῶς, ἔσται τι ἐπὶ αὐτῶν τῶν δ' κ' ἴσῃ. τὸ δ' ἢ, κ' ἰσάμειον. ὁμοει δ' ἢ τῶν μεγέθει, αὐτῶν δ' ἐπὶ τὸ μέγεθος διασφραζόμενοι. τὴν δ' οὐτὸν συμπλάττει τὸ λεγόμεν, ἀλλ' οὐτὸν ποσόν. ὁ ἰσάμειον γὰρ εἴναι τὸ κ' ἴσῃ πᾶσι μονάδας. ἐπὶ δ' ἐπὶ τῶν ἴσῃ, τὸ κ' ἴσῃ ἢ ἴσῃ, καὶ ἐπὶ τῶν ἀρίθμητων, ὡς ἐπὶ τῶν κ' ἴσῃ κ' ἴσῃ μὲν ἢ ἴσῃ, ἀλλὰ τὸ κ' ἴσῃ μὲν.

Atqui nihil referre videbitur, unitates dicantur, an corporiscula parua. Etenim si puncta sicut ex Democriti pilulis, modo maneat quantitas, erit in ipsis aliud quidem quod mouet, aliud autem quod mouetur, sicut in magnitudine. Non enim quia magnitudine differunt, aut paritate, id quod dictum est accidit, sed quia subeunt quantitates. Quocirca necesse est aliquid esse quod ipsas unitates mouebit. Quod si id, quod in animali mouet, anima est. & id quod in numero mouet anima est. Quare anima non est id quod mouet atq; mouetur, sed id quod mouet duntaxat.

Explanatio.

Omne quod mouetur habetur quantitate. Sed anima mouetur. ergo habet quantitate. Quod habet quantitate, diuiditur in partes, vnam per se mouentem, alteram per se motam. sed anima est unitas. ergo unitas erit uelut corpusiculum rotundum & uelut punctum naturale diuidua. Sed indiuidua est: ergo anima tantum mouebit & non mouebitur, quia non potest diuidi in partem mouentem & motam. Estque argumentum quartum.

Particula LXX.

ὁμοει δ' ἀν' οὐδὲν διασφραζόμενοι, μονάδας λέγουσι, ἢ συμπλάττειται ὁμοειδῶς, καὶ ἴσῃ τῶν δ' ἠμερικῶν τοῦ σφραζιῶν, ἐὰν γίνονται ἐπιγάμιοι, μὲν γὰρ ἡ μὲν τὸ πῶς, ἔσται τι ἐπὶ αὐτῶν τῶν δ' κ' ἴσῃ. τὸ δ' ἢ, κ' ἰσάμειον. ὁμοει δ' ἢ τῶν μεγέθει, αὐτῶν δ' ἐπὶ τὸ μέγεθος διασφραζόμενοι. τὴν δ' οὐτὸν συμπλάττει τὸ λεγόμεν, ἀλλ' οὐτὸν ποσόν. ὁ ἰσάμειον γὰρ εἴναι τὸ κ' ἴσῃ πᾶσι μονάδας. ἐπὶ δ' ἐπὶ τῶν ἴσῃ, τὸ κ' ἴσῃ ἢ ἴσῃ, καὶ ἐπὶ τῶν ἀρίθμητων, ὡς ἐπὶ τῶν κ' ἴσῃ κ' ἴσῃ μὲν ἢ ἴσῃ, ἀλλὰ τὸ κ' ἴσῃ μὲν.

At uero qui fieri potest, & hac vnitas sit? Oportet enim ipsius & ceteris aliquam differentiam esse. At vnici puncti quenam prater positionem esse differentia potest? si igitur unitates puncta ne que sunt in corpore, diuersa sunt ab unitatibus anime atque punctis, erunt ipsa vnitates in eodem profecto loco. Punctum enim anima locuta occupabit puncti corporis. Atqui quid ob-

stabit ac prohibebit, ut si duo puncta sint simul in eodem loco, & plura sint duobus ac infinita? Quorum enim locus indiuisibilis est, & ipsa indiuisibilia sunt.

Explanatio.

Argumentum quintum. Si anima est unitas, queritur, quomodo differat à ceteris vitalibus si differunt motu & postura, erunt puncta. Sed corpora cum habeant puncta, sunt futura in eodem loco puncta anime & corporis. Si singula, ergo & duo & infinita eundem occupabunt locum. quia quorum locus est indiuisibilis, ea non requiritur iusta maiorē locum quā singularia, quia in vnum congesta non efficiunt maiorem molē.

Particula LXXI.

ἐπὶ δ' αὖ ἐπὶ τῶν σωματι σιγμῶν εἰσιν ὁ ἀριθμὸς ὁ τῆς ψυχῆς. ἢ εἰ ὁ ἔκταν ἐπὶ τῶν σωματι σιγμῶν ἀριθμὸς ἢ ψυχῆς διὰ τὸ ὅτι πάντα ψυχὴν ἔχει τὰ σώματα. σιγμῶν ἢ ἢ αὐτῶν δ' ἀκούων ἔσται, καὶ ἀπεριόριστος ἢ τῶν σωματι. τὸ χωρὶς ἔσται πᾶσι ψυχῶν ἀπὸ τῶν σωματι. εἰ γὰρ μὴ δ' ἰσάμειον. τὸν αὐτῶν γὰρ ἐπὶ τῶν σιγμῶν.

Si uero puncta que sunt in corpore sint ipse numerus anime, uel si numerus qui ex punctis cōstat que sunt in corpore sit anima, cur non omnia corpora animam habent? Nam in cunctis puncta esse uidentur, & etiā infinita. Insuper qui fieri potest, ut separentur ac absoluantur à corporibus ipsa puncta, si quidem linea non diuiduntur in puncta.

Explanatio.

Si uero non differunt puncta corporis à punctis anime, cur non omnia corpora habent animam? Nam corpora cuncta constituuntur suis partibus. Hic terminatur dilemma.

Particula LXXII.

ὁμοει δ' ἀν' οὐδὲν διασφραζόμενοι, μονάδας λέγουσι, ἢ συμπλάττειται ὁμοειδῶς, καὶ ἴσῃ τῶν δ' ἠμερικῶν τοῦ σφραζιῶν, ἐὰν γίνονται ἐπιγάμιοι, μὲν γὰρ ἡ μὲν τὸ πῶς, ἔσται τι ἐπὶ αὐτῶν τῶν δ' κ' ἴσῃ. τὸ δ' ἢ, κ' ἰσάμειον. ὁμοει δ' ἢ τῶν μεγέθει, αὐτῶν δ' ἐπὶ τὸ μέγεθος διασφραζόμενοι. τὴν δ' οὐτὸν συμπλάττει τὸ λεγόμεν, ἀλλ' οὐτὸν ποσόν. ὁ ἰσάμειον γὰρ εἴναι τὸ κ' ἴσῃ πᾶσι μονάδας. ἐπὶ δ' ἐπὶ τῶν ἴσῃ, τὸ κ' ἴσῃ ἢ ἴσῃ, καὶ ἐπὶ τῶν ἀρίθμητων, ὡς ἐπὶ τῶν κ' ἴσῃ κ' ἴσῃ μὲν ἢ ἴσῃ, ἀλλὰ τὸ κ' ἴσῃ μὲν.

Et autē uti diximus, ut partim idem ij dicant, quod illi, qui corpus quiddam subtilium partium animam esse dixerunt: partim proprium ipsos comitetur absurdum, corpus ab anima perinde moueri: que Democritus assererat. Nam cum anima sit in omni corpore sentien-

te, necesse est in eodem alio corpore esse, si anima corpus aliquid esse ponatur. Et horum etiam sententia, qui animam numerum esse censent, fit ut in vno puncto multa sint puncta, aut omne corpus habeat animam, si non numerus quippiam alius atque diuersus à punctis ipsius corporis superueniat.

Explanatio.

Septimum argumentum. Ex his que hæcenus dicta sunt sequitur animam esse corpus indiuiduum & mouere corpus. Si corpus est, cum duo corpora erūt in eodem loco, quia anima est tota in toto corpore, & in quacunque parte. Si non est corpus, sed punctus, multa quoque erunt puncta in eodem loco. Hæc puncta aut differunt à punctis corporum, aut non. Si differunt, ergo diuersa puncta erunt in eodem loco. Si sunt eadem, ergo omne corpus habeat animam, quia omne corpus habet puncta. συμβαίνει. ἢ. primum absurdum. λέγομεν γὰρ. ἢ. indiuiduum. ἢ. secundum absurdum.

Particula LXXIII.

ὁμοει δ' ἀν' οὐδὲν διασφραζόμενοι, μονάδας λέγουσι, ἢ συμπλάττειται ὁμοειδῶς, καὶ ἴσῃ τῶν δ' ἠμερικῶν τοῦ σφραζιῶν, ἐὰν γίνονται ἐπιγάμιοι, μὲν γὰρ ἡ μὲν τὸ πῶς, ἔσται τι ἐπὶ αὐτῶν τῶν δ' κ' ἴσῃ. τὸ δ' ἢ, κ' ἰσάμειον. ὁμοει δ' ἢ τῶν μεγέθει, αὐτῶν δ' ἐπὶ τὸ μέγεθος διασφραζόμενοι. τὴν δ' οὐτὸν συμπλάττει τὸ λεγόμεν, ἀλλ' οὐτὸν ποσόν. ὁ ἰσάμειον γὰρ εἴναι τὸ κ' ἴσῃ πᾶσι μονάδας. ἐπὶ δ' ἐπὶ τῶν ἴσῃ, τὸ κ' ἴσῃ ἢ ἴσῃ, καὶ ἐπὶ τῶν ἀρίθμητων, ὡς ἐπὶ τῶν κ' ἴσῃ κ' ἴσῃ μὲν ἢ ἴσῃ, ἀλλὰ τὸ κ' ἴσῃ μὲν.

Et etiam ut animal à numero perinde moueatur, atque Democritum diximus id ipsum moueri cetero. Quid enim interest, parua pila dicantur, an unitates magne, uel unitates animo que agitantur motu ē proque nante modo necesse est ipsas ex eo mouere animal, quia ipsa motu cidentur.